

**Gradinita nr. 12 executarea si
montarea a 13 foisoare**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
oferta****Valoarea de deviz 1 131 695 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1. Demolari						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	500,500	29,00	14 514,50
2	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri refolosibile	t	2,730	581,20	1 586,67
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	405,600	37,60	15 250,56
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	30,680	195,52	5 998,42
5	TrI1AA02 B2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 2	t	85,800	24,00	2 059,20
6	TrB01B1-8	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 80 m	t	85,600	56,00	4 793,60
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	85,000	10,88	924,80
Total Demolari					45 127,75	
Incluziv salariu					43 071,88	
2. Fundatii						
8	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime	m3	23,400	31,20	730,08

1	2	3	4	5	6	7
		in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii				
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	31,200	149,60	4 667,60
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	156,000	11,97	1 867,32
11	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 10mm inclusiv in fundatii izolate	kg	312,000	12,89	4 021,68
12	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	26,000	1 036,13	26 939,44
Total Fundatii						38 226,12
Incluziv salariu						11 713,52
3. Carcasa						
13	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic - stilpi	m3	7,020	4 382,04	30 761,90
14	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - stilpi	m2	31,200	34,20	1 067,09
15	CE27B3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2	455,000	235,52	107 163,87
16	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile	m2	455,000	102,87	46 804,03

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle				
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	455,000	183,00	83 265,07
18	RpCO48A	Balustrada (parapet) din rasinoase, stejar sau foioase, compusa din soclu, pilastri la scari de lemn -gr. 30 mm	m	250,000	149,98	37 495,50
19	RpCO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de rasinoase, in lamele	m2	377,000	328,68	123 913,50
20	RpCR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2	1 892,80 0	43,24	81 844,67
Total Carcasa						512 315,63
Incluziv salariu						174 770,84
4. Podeaua						
21	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment	m2	0,000	0,00	0,00
22	CG02A1 k=1.6	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar. Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16 mp k=1.6 conform proiectului	m2	312,000	216,56	67 566,98
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	14,430	73,30	1 057,68
24	RpCR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2	312,000	43,24	13 490,88
Total Podeaua						82 115,54
Incluziv salariu						29 777,76

Total	lei	677 785
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	58 350
Transportarea materialelor	10,00 %	40 893
Cheltuieli directe		777 028
Cheltuieli de regie	14,50 %	112 669
Total		889 697
Beneficiu	6,00 %	53 382
Total		943 079
TVA	20,00 %	188 616

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 131 695
259 334**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)